ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 декабря 2019 года Самарский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Кривицкой О.Г., при секретаре Селютиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1816/2019 по иску Общества с ограниченной ответственностью «Декоратор» к Индивидуальному предпринимателю ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по договору поставки, 

у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» обратилось в суд с указанным иском к ответчикам, в обоснование заявленных требований указав, что по условиям заключенного между Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» и Индивидуальным предпринимателем ФИО1 договора поставки на условиях отсрочки платежа (коммерческий кредит) № 513 от «08» августа 2019 г., покупателю ФИО1 отгружался товар, который до настоящего времени полностью не оплачен.

Во исполнение обязательств по договору поставки на условиях отсрочки платежа (коммерческий кредит) № 513 от 08.08.2019 между ООО «Декоратор» и ФИО2 заключен договор поручительства № 513/П/2 от 08.08.2019, согласно которого поручитель ФИО2 обязуется отвечать за исполнение покупателем ФИО1 всех своих обязательств перед поставщиком ООО «Декоратор», возникших из договора поставки №513 от 08.08.2019, заключенного между поставщиком и покупателем. Поручителю хорошо известны все условия договора поставки № 513 от 08.08. 2019 г., заключенного между поставщиком и покупателем.

В соответствии с п. 12 договора поручительства покупатель и поручитель несут перед поставщиком солидарную ответственность за исполнение договора поставки № 513 от 08.08.2019.

Во исполнение обязательств по договору поставки на условиях отсрочки платежа (коммерческий кредит) № 513 от 08.08.2019 между Обществом с ограниченной ответственностью «Декоратор» и ФИО3 заключен договор поручительства № 513/П/3 от 08.08.2019, согласно которому поручитель ФИО3 обязуется отвечать за исполнение покупателем ФИО1 всех своих обязательств перед поставщиком ООО «Декоратор», возникших из договора поставки №513 от 08.08.2019, заключенного между поставщиком и покупателем. Поручителю известны все условия договора поставки № 513 от 08.08.2019, заключенного между поставщиком и покупателем.

В соответствии с п. 12 договора поручительства покупатель и поручитель несут перед поставщиком солидарную ответственность за исполнение договора поставки № 513 от 08.08.2019.

ООО «Декоратор» надлежащим образом и в полном объеме исполнил договорные обязательства по поставке товара партиями по универсальным передаточным документам:

- универсальный передаточный документ № ЦО-8602 от 09.08.2019, сумма поставки 2 117,00 руб., срок оплаты – до 08.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 4, платежное поручение № 11 от 12.09.2019; 

- универсальный передаточный документ № ЦО-8568 от 09.08.2019, сумма поставки 11 299,00 руб., срок оплаты – до 08.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 4, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-8574 от 09.08.2019, сумма поставки 21 891,44 руб., срок оплаты – до 08.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 4, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-8585 от 09.08.2019, сумма поставки 51 044,50 руб., срок оплаты – до 08.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 4, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-8610 от 10.08.2019, сумма поставки 22 831,00 руб., срок оплаты – до 09.08.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 3, платежное поручение № 11 от 12.09.2019; 

- универсальный передаточный документ № ЦО-8633 от 12.08.2019, сумма поставки 17 513,94 руб., срок оплаты – до 11.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 1, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-8644 от 12.08.2019, сумма поставки 992,00 руб., срок оплаты – до 11.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 1, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-9037 от 17.08.2019, сумма поставки 790,00 руб., срок оплаты – до 16.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 0, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-9036 от 17.08.2019, сумма поставки 15 406,80 руб., срок оплаты – до 16.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 0, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-9035 от 17.08.2019, сумма поставки 3 344,00 руб., срок оплаты – до 16.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 0, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-10846 от 13.09.2019, сумма поставки 170 053,00 руб., срок оплаты – до 13.10.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 43, оплачено частично платежное поручение № 11 от 12.09.2019 и платежное поручение № 13 от 13.09.2019, оставшийся долг 143 782,68 руб.;

- универсальный передаточный документ № ЦО-10759 от 13.09.2019, сумма поставки 2 624,00 руб., срок оплаты – до 13.10.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 43, не оплачен;

- универсальный передаточный документ № ЦО-10956 от 13.09.2019, сумма поставки 10 114,00 руб., срок оплаты – до 13.10.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 43, не оплачен.

Итого на общую сумму 330 020 руб. 68 коп.

По вышеуказанному договору поставки Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» поставило ФИО1 товар на общую сумму 330 020 руб. 68 коп. 

Все обязательства Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» выполнило в полном объеме, ФИО1 товар получил. Все необходимые документы, включая универсальные передаточные документы, счета были переданы ФИО1 вместе с товаром.

Согласно п. 4.1. договора поставки № 513 от 08.08.2019 Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» предоставляет ИП ФИО1 отсрочку платежа заказанного товара (коммерческий кредит) сроком на 30 (Тридцать) календарных дней с даты поставки каждой партии товара.

Оплата поставленного товара должна быть произведена ФИО4 в вышеуказанные сроки.

В нарушение условий вышеуказанного договора поставки оплата поставленного товара ИП ФИО1 осуществлена только частично, т. е. ИП ФИО1 нарушил условия договора об оплате товара. Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» произвело оплату только на общую сумму 173 500,00 рублей.

Просроченная задолженность по оплате поставленного товара на текущую дату составляет 156 520 руб. 68 коп. 

В соответствии с пунктом 4.4. договора поставки на условиях отсрочки платежа (коммерческий кредит) № 513 от 08.08.2019 по требованию поставщика покупатель ИП ФИО1 обязан уплатить проценты за пользование коммерческим кредитом, начисляемые в размере 0,5% (ноль целых пять десятых процента) от стоимости поставленного товара за каждый день пользования кредитом начиная со дня истечения срока на оплату товара и до полного исполнения покупателем обязательств по оплате поставленного товара. Указанные проценты не являются мерой ответственности, а являются платой за пользование коммерческим кредитом.

ИП ФИО1 начислены проценты за пользование коммерческим кредитом в сумме 35 813,95 рублей.

В соответствии с п.7.2. вышеуказанного договора поставки в случае просрочки оплаты, поставщик вправе потребовать от покупателя уплаты неустойки в размере 0,1% от стоимости несвоевременно оплаченного товара за каждый день просрочки.

Размер начисленной неустойки за просрочку оплаты по вышеуказанным поставкам по состоянию на 25.11.2019 составляет 7 162,75 рублей.

Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» направляло Индивидуальному предпринимателю ФИО1 претензию-уведомление об оплате задолженности за поставленный товар № 198 от 05.11.2019 почтовым отправлением 44309938555410. Почтовое отправление получено ИП ФИО1 12 ноября 2019 г. Срок ответа на претензию истек. Однако, ответа на претензию не последовало. Долг ИП ФИО4 не погашен.

В соответствии с пунктом 10 договора поручительства № 513/П/3 от 08.08.2019 и пунктом 10 договора поручительства № 513/П/2 от 08.08.2019 при неисполнении покупателем ИП ФИО1 в срок, предусмотренный договором поставки обязательств, поставщик ООО «Декоратор» вправе обратиться к поручителю с любым требованием, каким поставщик мог бы обратиться к покупателю, уведомив об этом поручителя любым способом, включая телеграммой, письмом, факсом и т. п.

Поручителю ФИО2 также направлено уведомление о неисполнении должником в срок своих обязательств исх. № 200 от 05.11.2019 о взыскании суммы основного долга, процентов за пользование коммерческим кредитом и неустойки почтовым отправлением 44309938555397. Почтовое отправление получено 06 ноября 2019 г. Срок ответа на претензию истек. Долг поручителем ФИО2 не погашен.

Поручителю ФИО3 также направлено уведомление о неисполнении должником в срок своих обязательств исх. № 199 от 05.11.2019 о взыскании суммы основного долга, процентов за пользование коммерческим кредитом и неустойки почтовым отправлением 44309938555410. Долг поручителем ФИО3 не погашен.

Ссылаясь на указанные обстоятельства, истец просит взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО1, ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Декоратор» задолженность за поставку товара в сумме 156 520 руб. 68 коп., неустойку за просрочку оплаты товара в размере 7 162,75 рублей, проценты за пользование коммерческим кредитом в размере 35 813,95 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 190 руб. 00 коп.

В судебном заседании представитель истца Общества с ограниченной ответственностью «Декоратор» по доверенности ФИО5 исковые требования уточнила, просила взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО1, ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Декоратор» задолженность за поставку товара в сумме 156 520 руб. 68 коп., неустойку за просрочку оплаты товара в размере 12 171,42 рублей, проценты за пользование коммерческим кредитом в размере 60 797,26 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 190 руб. 00 коп. Не возражала в рассмотрении дела в порядке заочного судопроизводства.

Ответчик ФИО2, его представитель по доверенности ФИО6, соответчик индивидуальный предприниматель ФИО1, соответчик ФИО3 в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом – повестками по почте по адресам по месту регистрации, а также на адрес указанной представителем электронной почты ( л.д.56 т.1). Уведомление о получении извещения ФИО2 в материалах дела имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что ответчики о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. В связи с чем, суд с согласия истца, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков в соответствии со ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в порядке заочного судопроизводства.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд считает исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Декоратор» подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно части 2 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основании договора и в определении любых, не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии со статьей 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случая, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

В силу положений статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащих случаях форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

В соответствии со статьей 506 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки производимые или закупаемые им товары покупателю для использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.

Согласно ч.1 ст. 361 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и не денежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем. 

В силу п. 1 ст. 363 Гражданского кодекса Российской Федерации при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Согласно п. 2 данной статьи поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что 08 августа 2019 года между Обществом с ограниченной ответственностью «Декоратор» (поставщик) и индивидуальным предпринимателем ФИО1 (покупателем) заключен договор поставки №513, в соответствии с которым ООО «Декоратор» поставляет строительные материалы, а ИП ФИО1 принимает и оплачивает строительные материалы согласно условиям договора (л.д. 11-15 т.1).

В соответствии с п.4.1. данного договора поставщик предоставляет покупателю отсрочку платежа заказанного товара (коммерческий кредит) сроком на 30 календарных дней с даты оплаты поставки каждой партии товара.

Во исполнение обязательств по договору поставки на условиях отсрочки платежа (коммерческий кредит) № 513 от 08.08.2019 между ООО «Декоратор» и ФИО2 заключен договор поручительства № 513/П/2 от 08.08.2019, согласно которого поручитель ФИО2 обязуется отвечать за исполнение покупателем ФИО1 всех своих обязательств перед поставщиком ООО «Декоратор», возникших из договора поставки №513 от 08.08.2019, заключенного между поставщиком и покупателем (л.д. 18-19 т.1). 

В соответствии с п. 12 договора поручительства покупатель и поручитель несут перед поставщиком солидарную ответственность за исполнение договора поставки № 513 от 08.08.2019.

Во исполнение обязательств по договору поставки на условиях отсрочки платежа (коммерческий кредит) № 513 от 08.08.2019 между Обществом с ограниченной ответственностью «Декоратор» и ФИО3 заключен договор поручительства № 513/П/3 от 08.08.2019, согласно которого поручитель ФИО3 обязуется отвечать за исполнение покупателем ФИО1 всех своих обязательств перед поставщиком ООО «Декоратор», возникших из договора поставки №513 от 08.08.2019, заключенного между поставщиком и покупателем (л.д. 16-17 т.1). 

В соответствии с п. 12 договоров поручительства покупатель и поручитель несут перед поставщиком солидарную ответственность за исполнение договора поставки № 513 от 08.08.2019.

ООО «Декоратор» надлежащим образом и в полном объеме исполнил договорные обязательства по поставке товара партиями по универсальным передаточным документам:

- универсальный передаточный документ № ЦО-8602 от 09.08.2019, сумма поставки 2 117,00 руб., срок оплаты – до 08.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 4, платежное поручение № 11 от 12.09.2019; 

- универсальный передаточный документ № ЦО-8568 от 09.08.2019, сумма поставки 11 299,00 руб., срок оплаты – до 08.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 4, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-8574 от 09.08.2019, сумма поставки 21 891,44 руб., срок оплаты – до 08.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 4, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-8585 от 09.08.2019, сумма поставки 51 044,50 руб., срок оплаты – до 08.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 4, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-8610 от 10.08.2019, сумма поставки 22 831,00 руб., срок оплаты – до 09.08.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 3, платежное поручение № 11 от 12.09.2019; 

- универсальный передаточный документ № ЦО-8633 от 12.08.2019, сумма поставки 17 513,94 руб., срок оплаты – до 11.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 1, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-8644 от 12.08.2019, сумма поставки 992,00 руб., срок оплаты – до 11.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 1, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-9037 от 17.08.2019, сумма поставки 790,00 руб., срок оплаты – до 16.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 0, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-9036 от 17.08.2019, сумма поставки 15 406,80 руб., срок оплаты – до 16.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 0, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

- универсальный передаточный документ № ЦО-9035 от 17.08.2019, сумма поставки 3 344,00 руб., срок оплаты – до 16.09.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 0, платежное поручение № 11 от 12.09.2019;

а также ( предоставлены в материалы дела)

- универсальный передаточный документ № ЦО-6392 от 13.09.2019 (л.д. 22-23 т.1), сумма поставки 170 053,00 руб., срок оплаты – до 13.10.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 43, оплачено частично платежное поручение № 11 от 12.09.2019 и платежное поручение № 13 от 13.09.2019, оставшийся долг 143 782,68 руб.;

- универсальный передаточный документ № ЦО-6360 от 13.09.2019 (л.д. 20 т.1), сумма поставки 2 624,00 руб., срок оплаты – до 13.10.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 43, не оплачен;

- универсальный передаточный документ № ЦО-6461 от 16.09.2019 (л.д. 21 т.1), сумма поставки 10 114,00 руб., срок оплаты – до 16.10.2019, количество дней просрочки (по 25.11.2019) – 43, не оплачен.

Итого на общую сумму 330 020 руб. 68 коп.

По вышеуказанному договору поставки Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» поставило ФИО1 товар на общую сумму 330 020 руб. 68 коп. 

Все обязательства Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» выполнило в полном объеме, ФИО1 товар получил. Все необходимые документы, включая универсальные передаточные документы, счета были переданы ФИО1 вместе с товаром.

Согласно п. 4.1. договора поставки № 513 от 08.08.2019 Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» предоставляет ИП ФИО1 отсрочку платежа заказанного товара (коммерческий кредит) сроком на 30 (Тридцать) календарных дней с даты поставки каждой партии товара.

Оплата поставленного товара должна быть произведена ФИО4 в вышеуказанные сроки.

В нарушение условий вышеуказанного договора поставки оплата поставленного товара ИП ФИО1 осуществлена частично, т. е. ИП ФИО1 нарушил условия договора об оплате товара. 

Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» произвело оплату только на общую сумму 173 500,00 рублей.

Просроченная задолженность по оплате поставленного товара составляет 156 520 руб. 68 коп.

В соответствии со ст. 488 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда договором купли-продажи предусмотрена оплата товара через определенное время после его передачи покупателю (продажа товара в кредит), покупатель должен произвести оплату в срок, предусмотренный договором, а если такой срок договором не предусмотрен, в срок, определенный в соответствии со статьей 314 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 4.4. договора поставки на условиях отсрочки платежа (коммерческий кредит) № 513 от 08.08.2019 по требованию поставщика покупатель ИП ФИО1 обязан уплатить проценты за пользование коммерческим кредитом, начисляемые в размере 0,5% (ноль целых пять десятых процента) от стоимости поставленного товара за каждый день пользования кредитом, начиная со дня истечения срока на оплату товара и до полного исполнения покупателем обязательств по оплате поставленного товара. Указанные проценты не являются мерой ответственности, а являются платой за пользование коммерческим кредитом.

ИП ФИО1 начислены проценты за пользование коммерческим кредитом в сумме 60 797,26 рублей. Расчет начисленных процентов проверен и является правильным.

В соответствии с п.7.2. вышеуказанного договора поставки в случае просрочки оплаты, поставщик вправе потребовать от покупателя уплаты неустойки в размере 0,1% от стоимости несвоевременно оплаченного товара за каждый день просрочки.

Размер начисленной неустойки за просрочку оплаты по вышеуказанным поставкам по состоянию на 25.11.2019 составляет 12 171,42 руб. Расчет неустойки проверен и является правильным.

Общество с ограниченной ответственностью «Декоратор» направляло Индивидуальному предпринимателю ФИО1 претензию-уведомление об оплате задолженности за поставленный товар № 198 от 05.11.2019 почтовым отправлением 44309938555410 (л.д. 24, 27-28, 29 т.1). Почтовое отправление получено ИП ФИО1 «12» ноября 2019 г. Срок ответа на претензию истек. Однако, ответа на претензию не последовало. Долг ИП ФИО4 до настоящего времени не погашен.

В соответствии с пунктом 10 договора поручительства № 513/П/3 от 08.08.2019 и пунктом 10 договора поручительства № 513/П/2 от 08.08.2019 при неисполнении покупателем ИП ФИО1 в срок, предусмотренный договором поставки обязательств, поставщик ООО «Декоратор» вправе обратиться к поручителю с любым требованием, каким поставщик мог бы обратиться к покупателю, уведомив об этом поручителя любым способом, включая телеграммой, письмом, факсом и т. п.

Поручителю ФИО2 также направлено уведомление о неисполнении должником в срок своих обязательств исх. № 200 от 05.11.2019 о взыскании суммы основного долга, процентов за пользование коммерческим кредитом и неустойки почтовым отправлением 44309938555397 (л.д. 25, 27-28, 31 т.1). Почтовое отправление получено «06» ноября 2019 г. Срок ответа на претензию истек. Долг поручителем ФИО2 до настоящего времени не погашен.

Поручителю ФИО3 также направлено уведомление о неисполнении должником в срок своих обязательств исх. № 199 от 05.11.2019 о взыскании суммы основного долга, процентов за пользование коммерческим кредитом и неустойки почтовым отправлением 44309938555410 (л.д. 26, 27-28, 29 т.1). Долг поручителем ФИО3 до настоящего времени также не погашен.

Таким образом, суд считает обоснованными требования истца о взыскании солидарно с ответчиков суммы задолженности по договору поставки в размере 156 520 руб. 68 коп., неустойки в размере 12 171 руб. 42 коп., процентов за пользование коммерческим кредитом в размере 60 797 руб. 26 коп.

Учитывая, что возражений на иск с доказательствами в их обоснование не поступило, у суда не имеется оснований для отказа в удовлетворении иска.

В силу ч. 1 ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, в связи с чем, с ответчиков солидарно в пользу истца подлежит взысканию государственной пошлина в размере 5 190 руб., уплаченная при подаче искового заявления (л.д. 8 т.1). 

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Декоратор» удовлетворить.

Взыскать солидарно с Индивидуального предпринимателя ФИО1, ФИО2, ФИО3 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Декоратор» сумму задолженности по договору поставки в размере 156 520 руб. 68 коп., неустойку в размере 12 171 руб. 42 коп., проценты за пользование коммерческим кредитом в размере 60 797 руб. 26 коп., расходы по оплате государственной пошлине в размере 5 190 руб., а всего 234 679 (двести тридцать четыре тысячи шестьсот семьдесят девять) руб. 36 коп.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий: 

Мотивированное решение изготовлено 30.12.2019 года